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تحــولات گـازی شــرکـاءتحــولات گـازی شــرکـاء  

وزارت نفت عراق: ظرفیت تولید میدان گازی ســیبا در بصره از 60 میلیون به 100 میلیون فوت مکعب در روز خواهد رســید 	

بازنگری در قرارداد ترانزیت گاز میان بلغار گاز و بوتاش توسط اتحادیه اروپا، به دلیل نگرانی از ورود مجدد گاز روسیه به اروپا 	

به گفته وزیر انرژی آذربایجان ، این کشــور از ابتدای ســال 2023، حدود 8/6 میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به اروپا صادر  	

کرده است

مدیرعامل کویت پترولیوم از تکمیل عملیات مهندســی و توســعه در میدان گازی الدوره )آرش( در ســال 2024 خبرداد 	

خبرگزاری دولتی عمان: عمان ال ان جی قراردادهای عرضه با ســهامداران را تا ســال 2034 تمدید می کند 	

قطر انرژی از ســال 2026 و با قراردادی 27 ســاله، ســالانه یک میلیون تن ال ان جی به انی ایتالیا تحویل خواهد داد 	

شــل با خرید ســالانه 1/6 میلیون تن LNG به بزرگ ترین خریدار عمان ال ان جی تبدیل می شــود 	

امضا قرارداد بلند مدت قطر انرژی با شــل برای عرضه ســالانه 3/5 میلیون تن LNG به هلند از ســال 2026 	

کره جنوبی: آرامکو عربســتان ســعودی و هیوندای کره جنوبی قراردادی به ارزش 2.4 میلیارد دلار برای توســعه میدان  	

گازی جفوره امضا کردند

شــرکت ســنگاپور ال ان جی دومین پایانه ال ان جی این کشــور را با ظرفیت 5 میلیون تن در ســال توسعه می دهد 	

پس از انعقاد ســومین قرارداد گازی قطر با اتحادیه اروپا و مذاکرات نفتی قزاقســتان با کرواســی، شــکاف انرژی بین اروپا و روسیه  	

در حال افزایش است

گازپروم روســیه برنامه ســرمایه گذاری ســال 2023 خود را از 2/30 تریلیون روبل به 1.97 تریلیون روبل کاهش داد 	

رئیس گاز پروم: گازپروم و CNPC بر ســر حجم بیشــتری از انتقال گاز از طریق خط لوله Power of Siberia تا پایان ســال 2023  	

توافق کردند

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی 	

بررسی اهمیت و جایگاه سیاست های گازی در کشورهای حوزه مدیترانه شرقی 	

چشــم انداز کوتاه مدت تقاضای جهانی ال ان جی )منطقه اروپا( 	

تحــولات گـازی منطقـه ایتحــولات گـازی منطقـه ای

تحــولات گـازی جهــانیتحــولات گـازی جهــانی

گــزارش قیــمت گــازگــزارش قیــمت گــاز

خانه مطالعات راهبردی گاز

شمــــاره
هفتــه چهارم آبــانمـــاه

1402

42
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گــزارش ژئـوپلتیـک گــازگــزارش ژئـوپلتیـک گــاز

گاز
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ت

مدیر مسئول: محمد صادق جوكار
سردبیر: غلامعلی رحیمی                                         ناظر علمی: محسن مظلوم فارسی باف

  ناظر اجرایی: عباس قیومی                                                   هیات تحریریه:  حسینعلی محمدحسینی، غلامعلی رحیمی،   مریم شهلایی، مهدیه ابوالحسنی چیمهء، كیمیا سادات ناصرآبادی مطلق
مدیر داخلی: سمیرا مرادی     ویراستار ادبی: عباس یعقوبی، شباهنگ مهاجرانی                                                                            طراحی و صفحه آرایی: مرجان بهرامی، نازنین شاهین

ناشر: موسسه مطالعات بین المللی انرژی                                                                                                                                

گــزارش اقتصاد/ فناوری گــازگــزارش اقتصاد/ فناوری گــاز
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قــرارداد ترانزیت گاز بین شــرکت دولتی 

بلغــارگاز بلغارســتان و بوتــاش ترکیه در 

بحبوحه نگرانی هایی بابت صادرات مجدد 

گاز روســیه، توســط اتحادیه اروپا در حال 

بررسی است.

کمیسیون اروپا اعلام کرد که درخواست هایی 

برای اطلاعات به دو شــرکت  ارســال کرده 

است و اگر شواهدی پیدا کند که این پیمان 

قوانین اتحادیه اروپــا را با هدف جلوگیری 

از ورود عرضه روسیه به بخش هایی از بازار 

نقض کند، در انجام اقدامات مناسب تردید 

نخواهد کرد.

بر اســاس قراردادی که در ژانویه امضا شد، 

بلغــارگاز می تواند به مدت 13 ســال ال ان 

جی را از طریق پایانه ها و شــبکه ترکیه وارد 

کند. بلغارســتان قادر خواهد بود از ظرفیت 

کل حــدود 1.5 میلیارد متر مکعب ســالانه 

استفاده کند. اگر این ظرفیت برآورده شود، 

حدود نیمی از تقاضای داخلی بلغارستان را 

برآورده می کند.

بلغارستان برای سال ها تقریباً به طور کامل 

به گاز خط لوله روســیه برای تامین گاز خود 

وابســته بود. بهار گذشــته، این جریان با 

خودداری از پرداخت به روبل پس از بحران 

میان روسیه و اوکراین، قطع شد. معامله با 

بوتاش در ماه ژانویه، منابع جایگزین را برای 

این کشور تضمین کرد؛ اما فقدان جزئیات، 

شک و تردیدهایی را در مورد دوام بلندمدت 

آن و نگرانی کارشناسان در مورد اینکه ممکن 

اســت گزینه ای برای عرضه از روسیه باشد، 

ایجاد کرد.

پیش از این، کوتاه ترین راه بلغارستان برای 

دسترسی به LNG از طریق یونان بود؛ جایی 

که خریداران باید بر اساس قوانین اتحادیه 

اروپا برای اسکله با یکدیگر رقابت کنند.

بازنگری در قرارداد ترانزیت گاز میان بلغار گاز و بوتاش توسط اتحادیه اروپا، به دلیل نگرانی از بازنگری در قرارداد ترانزیت گاز میان بلغار گاز و بوتاش توسط اتحادیه اروپا، به دلیل نگرانی از 
ورود مجدد گاز روسیه به اروپاورود مجدد گاز روسیه به اروپا

خبرگزاری عراق به نقل از بیانیه وزارت نفت 

این کشور گزارش داد که شرکت دولتی نفت 

بصره قصد دارد ظرفیت تولید میدان گازی 

سیبا در بصره را از 60 میلیون فوت مکعب در 

روز به 100 میلیون فوت مکعب استاندارد در 

روز برساند. به گفته »حیان عبدالغنی«، وزیر 

نفت عراق، میدان سیبا یکی از میدان های 

گازی مهم اســت؛ چراکه ۱۲۰۰ تن گاز مایع 

)LPG( و ۱۰۰۰ بشــکه میعانات گازی تولید 

می کند. همچنین تاسیســات میدانی آن 

نوعی فناوری پیشرفته است و برای افزایش 

حجم گاز سرمایه گذاری شده از میدان مرزی، 

به حفاری افقی متوسل می شود.

این کشور که دومین تولیدکننده بزرگ اوپک 

اســت، در حالی به دنبال افزایش تولید گاز 

خود می باشــد که برای تغذیه شــبکه برق 

داخلی، به شدت به واردات متکی است.

شرکت انرژی کرســنت پترولیوم مستقر در 

شــارجه و وزارت نفت عراق سه توافقنامه 

را برای توســعه میادین نفت و گاز به اجرا 

گذاشتند. انتظار می رود که کرسنت پترولیوم 

که سه قرارداد 20 ساله را در ماه فوریه امضا 

کرد، ظرف مدت یک سال و نیم، روزانه 400 

میلیون فوت مکعب استاندارد گاز طبیعی 

تولید کند.

آژانس بین المللی انرژی پیش بینی می کند 

که تقاضای برق عراق بین سال های 2019 تا 

2030 دو برابر خواهد شد و انتظار می رود با 

افزایش جمعیت بیش از یک میلیون نفر در 

سال، کمبود عرضه این کشور افزایش یابد؛ 

چراکه تقاضای برق کشور در تابستان از 35 

گیگاوات فراتر می رود، اما نیروگاه ها و شبکه 

مستهلک شده آن تنها می توانند حدود 25 

گیگاوات برق تولید کنند که در نتیجه قطعی 

طولانی مدت برق و استفاده از ژنراتورهای 

دیزلی خصوصی، بــرق گران قیمت و آلوده 

ایجاد می کند.

وزارت نفت عراق: ظرفیت تولید میدان گازی سیبا در بصره از وزارت نفت عراق: ظرفیت تولید میدان گازی سیبا در بصره از 6060 میلیون به  میلیون به 100100 میلیون فوت  میلیون فوت 
مکعب در روز خواهد رسیدمکعب در روز خواهد رسید
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به گــزارش ترند، »پرویز شــهبازوف«، وزیر 

انرژی آذربایجان گفت که این کشور از ژانویه 

تا ســپتامبر 2023، حدود 8.6 میلیارد متر 

مکعب گاز طبیعی به اروپا صادر کرده است 

)9 درصد رشد(.

وی گفت: طی هشــت ماه اول سال 2023، 

تولیــد میعانات نفتــی 22.7 میلیون تن و 

صادرات 19 میلیون تن بوده است. همچنین 

از مجمــوع 36.1 میلیــارد مترمکعب گاز 

تولیدی، با پنج درصد افزایش، 17.8 میلیارد 

مترمکعب صادر شد.

در سال 2022، آذربایجان 22.3 میلیارد متر 

مکعب گاز صادر کرده اســت که این مقدار، 

47.7 درصــد از کل حجم تولیــد گاز )46.7 

میلیارد متر مکعب( است. 

به گفته وزیر انرژی آذربایجان ، این کشور از ابتدای سال به گفته وزیر انرژی آذربایجان ، این کشور از ابتدای سال 20232023، حدود ، حدود 66//88 میلیارد مترمکعب  میلیارد مترمکعب 
گاز طبیعی به اروپا صادر کرده است.گاز طبیعی به اروپا صادر کرده است.
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خبرگــزاری دولتی عمــان ONA گــزارش داد که عمــان ال ان جی 

قراردادهایی را برای تمدید عرضه به سهامداران از جمله شل و توتال 

انرژی تا 10 سال پس از سال 2024 امضا کرد. به نقل از »سلیم العوفی«، 

وزیر انرژی عمان، ال ان جی عمان سالانه حدود هفت میلیون تن ال 

ان جی را برای حدود 10 سال عرضه خواهد کرد که قیمت آن به قیمت 

جهانی نفت مرتبط است.

 Qalhat .امضا شد Qalhat LNG همچنین قراردادهایی با سهامداران

LNG بین چهار تا پنج ســال، حدود 3.8 میلیون تن ال ان جی در هر 

ساعت  عرضه خواهد کرد.

العوفی افزود: قراردادهای موجود در آغاز ســال 2025 یا اوایل ســال 

2026 منقضی می شوند و قراردادهای جدید، »توافقات مقدماتی برای 

فروش ال ان جی پس از سال 2024« بود.

ONA گفت که هدف از این قراردادها کمک به افزایش درآمد عمان از 

گاز طبیعی است. ONA به نقل از »طلال العوفی«، رئیس عمان ال ان 

جی که همچنین مدیر اجرایی شرکت نفت دولتی OQ است، گفت که 

عمان LNG قصد دارد »شراکت استراتژیک خود را با شرکت های بین 

المللی مختلف« در سال 2024 تمدید کند.

شرکت دولتی قطر انرژی قراردادی را برای تامین ال ان جی با شرکت 

انی ایتالیا برای مدت 27 سال امضا کرده است. طبق این قرارداد، قطر 

انرژی تا یک میلیون تن در سال ال ان جی از پروژه توسعه میدان شمال 

شرق  NFE خود به انی تحویل خواهد داد.

انی گفت از سال 2026، ال ان جی به واحد ذخیره سازی شناور و گازی 

ســازی مجدد ایتالیا که در حال حاضر در بندر پیومبینو در توسکانی 

ایتالیا واقع شده اســت،  تحویل داده می شود. انتظار می رود پروژه 

NFE ظرفیت تولید ال ان جی قطر را از 108 میلیارد متر مکعب فعلی، 

45 میلیارد متر مکعب )میلیارد متر مکعب( افزایش دهد.

پیش بینی می شود قرارداد تامین ال ان جی به امنیت عرضه ایتالیا 

کمک کند. انی مالک 3.125 درصد از سهام پروژه توسعه NFE است. 

انی گفت مشــارکت در پروژه NFE و قرارداد ال ان جی در راســتای 

استراتژی انتقال انی اســت که هدف آن افزایش تدریجی نقش گاز 

در تولید بالادستی انی، رسیدن به 60 درصد تا سال 2030، و افزایش 

سهم ال ان جی در راستای ادغام بین بخش بالادستی و فعالیت های 

بازاریابی گاز است. در حال حاضر، انی 2.9 میلیارد متر مکعب از قطر 

به عنوان بخشی از یک توافقنامه تامین بلندمدت امضا شده در سال 

2007، وارد می کند.

الکعبی افزود: ما هم به نشان دادن تعهد به بازارهای اروپایی و به ویژه 

به بازار ایتالیا ادامه خواهیم داد. از سال 2009، ال ان جی قطر به ترمینال 

آدریاتیک ال ان جی در شمال آدریاتیک می رسد تا بیش از 10 درصد از 

نیاز گاز طبیعی ایتالیا را برآورده کند.

خبرگزاری دولتی عمان: عمان ال ان جی قراردادهای عرضه با سهامداران را تا سال خبرگزاری دولتی عمان: عمان ال ان جی قراردادهای عرضه با سهامداران را تا سال 20342034  
تمدید می کندتمدید می کند

قطر انرژی از سال قطر انرژی از سال 20262026 و باقراردادی  و باقراردادی 2727 ساله، سالانه یک میلیون تن ال ان جی به انی ایتالیا  ساله، سالانه یک میلیون تن ال ان جی به انی ایتالیا 
تحویل خواهد دادتحویل خواهد داد

مدیرعامل کویت پترولیوم ) ) KPC گفت که کویت و عربستان سعودی 

قصــد دارند قبل از مرحله ) FID ( تصمیم نهایی ســرمایه گذاری، کار 

مهندسی و توسعه در میدان گازی الدوره را در سال 2024 تکمیل کنند.

با وجود اختلافات حل نشــده بین عربستان سعودی و کویت از یک 

طرف، و از سوی دیگر اختلافات این دو کشور با ایران، در مورد حقوق 

توسعه میدان مورد مناقصه، کار ادامه دارد. کویت و عربستان سعودی 

می گویند الدوره در منطقه بی طرفی قرار دارد که دو کشور با یکدیگر 

مشترک هستند، در حالی که بخشی از این میدان در داخل آب های 

ایران نیز قرار دارد.

دو کشور انتظار دارند که الدوره روزانه 1 میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی 

تولید کند که به طور مساوی بین آنها تقسیم شود، اگرچه هیچ جدول 

زمانی برای اولین گاز ارائه نشده است.

مدیرعامل کویت پترولیوم از تکمیل عملیات مهندسی و توسعه در میدان گازی الدوره مدیرعامل کویت پترولیوم از تکمیل عملیات مهندسی و توسعه در میدان گازی الدوره 
)آرش( در سال )آرش( در سال 20242024 خبرداد خبرداد
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Shell International Trading از سال 2025 

تا 2034 ســالانه 1.6 میلیون تن ال ان جی 

از عمان ال ان جی خریداری خواهد کرد که 

باعث می شود شــل بزرگترین ال ان جی از 

عمان ال ان جی باشد.

Shell Gas BV، یکی از شــرکت های تابعه 

Shell plc و دیگر شــرکای ســرمایه گذاری 

Oman LNG LLC، قــرارداد اصلاح شــده 

سهامداران  را برای عمان LNG امضا کردند 

که کسب وکار را پس از سال ۲۰۲۴ گسترش 

می دهد.

علاوه بر این، عمان ال ان جی توافق نامه های 

مختلفی را امضــا کرد تا تامیــن گاز خود 

را تا ســال 2034 تضمین کند. بر اســاس 

این قراردادها، گاز شــل با 30 درصد سود، 

بزرگترین سهامدار خصوصی ال ان جی عمان 

باقی خواهد ماند و به نقش خود به عنوان 

مشاور فنی دولت ادامه خواهد داد. 

»زوئه یوجنوویچ«، مدیر شــرکت گاز شل، 

گفت که شل به نقش خود به عنوان بزرگترین 

سهامدار خصوصی، خریدار و مشاور فنی در 

عمــان ال ان جی افتخار مــی کند و معتقد 

است که نقش ال ان جی در سیستم انرژی 

به رشــد خود ادامه خواهد داد و این نقطه 

عطف بیشتر نشان دهنده تعهد ما به تجارت 

گاز یکپارچه و عمان به عنوان مرکز اصلی شل 

است.

در عمان، شل در شرکت توسعه نفت عمان 

با 34 درصد سهام و شــرکت بازاریابی شل 

عمان با 49 درصد ســهام نیز سهم دارد. در 

ژانویه 2023، شل شروع به تولید گاز از میدان 

مبــروک در بلوک 10 کرد که بر اســاس این 

انتشار، 53.45 درصد از سهام آن متعلق به 

شرکت شل است.

شــل اخیراً دو قرارداد بلندمــدت خرید و 

فروش ال ان جی بــا QatarEnergy، امضا 

LNG  کرده است تا سالانه تا 3.5 میلیون تن

از قطر به هلند عرضــه کند. مدت قراردادها 

27 سال است و تحویل ال ان جی به پایانه 

هلند گیت ال ان جی ، واقع در بندر روتردام، 

در سال 2026 آغاز خواهد شد.

این معاملات نشان دهنده اهمیت فزاینده 

ال ان جی در ترکیب انرژی اروپا است. ال ان 

جی یک سوخت پاک و کارآمد است که می 

تواند به اروپا کمک کند تا وابستگی خود را به 

گاز وارداتی خط لوله از روسیه کاهش دهد.

برای شل، این معامله بخشی از استراتژی آن 

برای گسترش سبد ال ان جی و پاسخگویی 

بــه تقاضای فزاینــده ال-ان جی از ســوی 

مشــتریان خود در سراسر جهان است. این 

شــرکت همچنین در حال سرمایه گذاری در 

توســعه زیرســاخت های ال ان جی خود، 

مانند پایانه هلندی گیــت ال ان جی برای 

حمایت از رشد بازار ال ان جی است. 

برای قطر انرژی، این معامله نشــانه تعهد 

آن به تامین تقاضــای فزاینده ال ان جی از 

 LNG اروپا است. قطر، بزرگترین صادرکننده

در جهان، سرمایه گذاری زیادی برای توسعه 

ظرفیت تولید خود دارد. انتظار می رود این 

شرکت تا ســال 2027 ظرفیت تولید ال ان 

جی خود را از 77 میلیون تن در سال به 126 

میلیون تن در سال افزایش دهد.

این قراردادهــا همچنین یک تحول مثبت 

برای اروپا اســت، زیرا به کاهش وابستگی 

این قاره به گاز روسیه کمک خواهد کرد.  به 

طور کلی، قراردادهای جدید تامین ال ان جی 

بین قطر و شــل یک تحول مثبت برای هر 

دو طرف و برای اروپا است. این معاملات به 

بهبود امنیت انرژی و تنوع بخشیدن به منابع 

انرژی کمک خواهــد کرد، که اهداف مهمی 

برای هر سه طرف محسوب می شود.

شل با خرید سالانه شل با خرید سالانه 66//11 میلیون تن  میلیون تن LNGLNG به بزرگ ترین خریدار عمان ال ان جی تبدیل می شود به بزرگ ترین خریدار عمان ال ان جی تبدیل می شود

امضا قرارداد بلند مدت قطر انرژی با شل برای عرضه سالانه امضا قرارداد بلند مدت قطر انرژی با شل برای عرضه سالانه 55//33 میلیون تن  میلیون تن LNGLNG به هلند از  به هلند از 
سال سال 20262026
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دفتر ریاست جمهوری سئول در بیانیه ای اعلام کرد، آرامکو قراردادی 

2.4 میلیارد دلاری با شرکت های مهندسی و ساخت و ساز هیوندای 

کره جنوبی برای ساخت کارخانه فرآوری گاز در عربستان منعقد کرده 

اســت. این امضا در جریان رویدادی در ریاض به مناسبت 50 سال 

همکاری ساختمانی بین عربستان سعودی و کره جنوبی برگزار شد.

دو شرکت وابسته به گروه موتور هیوندای کره جنوبی در حال حاضر 

روی فاز اول پروژه تاسیسات پالایش گاز جفوره کار می کنند. شرکت 

دولتی آرامکو در سال 2021، قراردادی 1.7 میلیارد دلاری برای توسعه 

میدان  با آنها منعقد کرد و قرارداد جدیــد، مرحله دوم این پروژه را 

نشان می دهد.

به گفته وب سایت آرامکو، میدان گازی جفوره با ذخایر گاز طبیعی 

200 تریلیون فوت مکعب اســتاندارد، بزرگترین میدان گاز شیل در 

خاورمیانه محسوب می شــود. این میدان که در مساحتی حدود 

17000 کیلومتر مربع )10500 مایل مربع( وسعت یافته، به عربستان 

سعودی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و کاهش وابستگی به نفت 

کمک خواهد کرد.

آرامکو انتظار دارد تا سال 2030، این میدان 420 میلیون فوت مکعب 

در روز اتان و حدود 630 هزار بشــکه در روز مایعات گازی و میعانات 

تولید کند.

کره جنوبی: آرامکو عربستان سعودی و هیوندای کره جنوبی قراردادی به ارزش کره جنوبی: آرامکو عربستان سعودی و هیوندای کره جنوبی قراردادی به ارزش 2.42.4 میلیارد  میلیارد 
دلار برای توسعه میدان گازی جفوره امضا کردنددلار برای توسعه میدان گازی جفوره امضا کردند
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قطر ســومین قرارداد تامیــن گاز خود را با 

اتحادیه اروپا امضا کرده است و قزاقستان 

در حال مذاکره برای مسیر نفتی جدید است.

 Shell و TotalEnergies پــس از توافــق

برای خرید ال ان جی از قطر، شــرکت انرژی 

ایتالیایی Eni نیز با انعقــاد یک قرارداد 27 

ســاله با QatarEnergy موافقت کرد. این 

قرارداد شامل یک میلیون تن LNG  در سال 

اســت و تحویل آن از ســال 2026 آغاز می 

شود. LNG  از بزرگترین میدان گازی جهان در 

خلیج فارس به پایانه شناورLNG ایتالیا در 

بندر پیومبینو )توسکانی( تحویل داده می 

شود.

در همین حــال، طبق گــزارش وزارت امور 

خارجه قزاقستان، این کشــور مذاکراتی را 

با دولت کرواســی بــرای افزایش صادرات 

نفت قزاقستان از طریق خط لوله نفتی آدریا 

آغاز خواهد کرد. در حال حاضر 70 درصد از 

صادرات نفت قزاقستان به اتحادیه اروپا می 

رود. قزاقستان آماده گسترش صادرات خود 

و کمک به کاهش بحران جهانی انرژی است.

شرکت ســنگاپور ال ان جی )SLNG( دومین پایانه ، ال ان جی این 

کشور را با ظرفیت تامین گاز تا 5 میلیون تن در سال توسعه و راه اندازی 

خواهد کرد.

SLNG در حال بررسی گزینه اســتفاده از واحد ذخیره سازی شناور و 

تبدیل مجدد گاز FSRU برای ترمینال دوم است. انتظار می رود ظرفیت 

تامین گاز آن تقریباً نصف اولین ترمینال کشــور باشد که متعلق به 

SLNG است و در ساحل جزیره جورونگ واقع شده است.

SLNG ظرفیت را برای ارائه خدمات بیشــتر مرتبط با LNG افزایش 

می دهد و سنگاپور را به عنوان یک مرکز تجاری کلیدی برای ال ان جی 

تقویت می کند. این ترمینال از طریق یک خط لوله خشکی که به عنوان 

بخشی از پروژه نصب می شود، به شبکه خط لوله گاز سنگاپور متصل 

خواهد شد. SLNG اعلام کرده که قصد دارد تا پایان دهه، دوم ترمینال 

را به بهره برداری برساند و به زودی مناقصه ای برای اجاره FSRU صادر 

خواهد کرد.

بیانیه SLNG پس از آن منتشر شــد که دولت سنگاپور اعلام کرد که 

در سال 2024 یک نهاد برای خرید و مدیریت تامین گاز طبیعی برای 

بخش برق به صورت متمرکز ایجاد خواهد کرد، چراکه این کشور برای 

تولید 95 درصد برق خود به گاز متکی است؛ لذا به دنبال تقویت امنیت 

انرژی خود می باشد.

پس از انعقاد ســومین قرارداد گازی قطر با اتحادیه اروپا و مذاکرات نفتی قزاقســتان با پس از انعقاد ســومین قرارداد گازی قطر با اتحادیه اروپا و مذاکرات نفتی قزاقســتان با 
کرواسی، شکاف انرژی بین اروپا و روسیه در حال افزایش استکرواسی، شکاف انرژی بین اروپا و روسیه در حال افزایش است

شرکت سنگاپور ال ان جی دومین پایانه ال ان جی این کشور را با ظرفیت شرکت سنگاپور ال ان جی دومین پایانه ال ان جی این کشور را با ظرفیت 55 میلیون تن  میلیون تن 
در سال توسعه می دهددر سال توسعه می دهد
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گازپروم روسیه برنامه سرمایه گذاری سال گازپروم روسیه برنامه سرمایه گذاری سال 20232023 خود را از  خود را از 3030//22 تریلیون روبل به  تریلیون روبل به 1.971.97  
تریلیون روبل کاهش دادتریلیون روبل کاهش داد

رئیس گاز پروم: گازپروم و رئیس گاز پروم: گازپروم و CNPCCNPC بر سر حجم بیشتری از انتقال گاز از طریق خط لوله  بر سر حجم بیشتری از انتقال گاز از طریق خط لوله 
Power of SiberiaPower of Siberia تا پایان سال  تا پایان سال 20232023 توافق کردند توافق کردند

شرکت گازپروم روســیه پیشرو در تولید گاز 

طبیعی، برنامه ســرمایه گذاری خود برای 

ســال 2023 را از برآورد قبلی 2.30 تریلیون 

روبل، به 1.97 تریلیون روبل )21.22 میلیارد 

دلار( کاهش داده است.

گازپروم که پــس از بحران میان روســیه 

و اوکراین در فوریه 2022 بیشــترین ســهم 

بازار اروپا را از دســت داد، در تلاش است تا 

صادرات خود را به چین و ترکیه تغییر دهد. 

این تغییر، نیاز به تزریــق مالی در مقیاس 

بزرگ برای ساخت زیرساخت های حمل و 

نقل گاز دارد.

برنامه ســرمایه گذاری گازپروم برای سال 

2022 حدود 1.98 تریلیون روبل برآورد شد. )1 

دلار = 92.8270 روبل(

پس از نشســت» الکســی میلــر« رئیس 

گازپروم، و» دای هولیانگ«، رئیس هیئت 

 CNPC چین شرکت گازپروم و CNPC  مدیره

چین الحاقیه ای به قرارداد خرید و فروش گاز 

 )Power of Siberia( از طریق مسیر شرقی

برای حجم اضافی گاز روسیه به چین تا پایان 

سال 2023 امضا کردند.

طبق برنامه اولیه برای افزایش محموله ها، 

برنامه ریزی شده بود که در سال 2023 حجم 

گاز به 22 میلیارد متر مکعب افزایش یابد.

به گفته میلر، Power of Siberia به زودی به 

ظرفیت کامل خواهد رسید و سپس گازپروم 

به بزرگترین تامین کننــده گاز چین تبدیل 

خواهد شد.
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4 نوامبر 2023 بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبیعی

غلامعلی رحیمی 

1 نوامبر 31 اکتبر 30 اکتبر 27 اکتبر 26 اکتبر 

2.873.233.173.323.19هنری هاب

1.071.272.662.382.18نیویورک

2.362.923.453.042.73شیكاگو

جــدول 1 : رونــد تغييرات قيمت های تك محموله گاز طبيعي بازار آمريكا طي دوره 26 اکتبر الي 1 نوامبر 2023    -)دلار در هر ميليون بي.تي.يو(

تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 1 نوامبر 2023 به رغم افزایش سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 27 اکتبر 2023، عمدتا 

به دلیــل افزایش تقاضای گاز طبیعی آمریکا و نیز کاهش عرضه گاز 

طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 1 نوامبر 2023 از یک روند افزایشی 

همراه با نوسان برخوردار بود. بر این اساس، قیمت تک محموله گاز 

طبیعی در بازار هنری هاب از حدود 2.87 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

در تاریخ 26 اکتبر 2023، تا بیش از 3.19 دلار در هر میلیون بی تی یو در 

تاریخ 1 نوامبر افزایش یافت. همچنین قیمت تك محموله گازطبیعی 

در بازار نیویورک طی دوره مذکور از یك روند افزایشی برخوردار بوده 

و از حدود 1.07 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا بیش از 2.18 دلار در هر 

میلیون بی تی یو در تاریخ 1 نوامبر افزایش یافت. قیمت تك محموله 

گاز طبیعی در بازار شیکاگو نیز از یك روند افزایشی برخوردار بوده و از 

حدود 2.36 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 26 اکتبر 2023، با 

37 ســنت )15.7 درصد( افزایش تا بیش از 2.73 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو در تاریخ 1 نوامبر 2023 افزایش یافت. 

تقاضای گاز طبیعی آمریكا در هفته منتهی به 1 نوامبر 2023 نسبت 

به هفته قبل از آن به میزان 12 درصد افزایش یافته ، كه در این میان 

مصرف بخش نیروگاهی، بخش صنعت و خانگی و تجاری با افزایش 

همراه بوده است. طی دوره 26 اکتبر الی 1 نوامبر 2023، میزان واردات 

گاز طبیعی آمریكا از طریق خط لوله از كانادا معادل 0.3 میلیارد فوت 

مکعب افزایش یافته و در سطح 5.5 میلیارد فوت مکعب در روز قرار 

گرفته است. واردات گاز طبیعی از كانادا در مقایسه با میزان مشابه 

سال قبل معادل 0.4 میلیارد فوت مکعب در روز افزایش یافته است. 

تولید بازاری گاز طبیعی آمریكا طی دوره مذكور معادل 0.5 میلیارد 
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متوسط حجم روزانه )میلیارد فوت مکعب(

سال گذشتههفته جاریهفته گذشته

116.5115.8114.2تولید ناخالص

102.9102.4101.5تولید بازاری

5.25.55.1واردات از كانادا

LNG 0.100.1واردات

108.2107.9106.6كل عرضه

70.281.568.6مصرف آمریكا

32.633.729.2بخش نیروگاهی

22.723.722.4بخش صنعت

14.92417.1بخش خانگی و تجاری

6.46.35.5صادرات مکزیک

6.97.36.7خود مصرفی/تلفات

LNG 13.713.911.9صادرات

97.2108.992.8كل تقاضا

جــدول2: وضعيت عرضــه و تقاضاي گاز طبيعي آمريكا طــي دوره 26 اکتبر الي 1 نوامبر 2023

فوت مکعــب در روز کاهش یافته و در ســطح 102.4 میلیارد فوت 

مکعب در روز قرار گرفته است كه در مقایسه با میزان مشابه سال قبل 

معادل 0.9 درصد بیشتر می باشد. 

هفته منتهي به 24 اکتبر 2023 

میزان تغییر )درصد(

نسبت به میزان مشابه نسبت به هفته قبل
سال قبل

17.4-5040.4دكل های بخش نفت

25-0.8-117دكل های بخش گاز

--621جمع كل دكل ها

36.4-17.6-14دكل های حفاری عمودی

20.6-5580.2دكل های حفاری افقی

)Directional( 53623.3دكل های حفاری هدایت شونده

جدول3:وضعيــت دكل هاي حفاري فعال در بخــش نفت و گاز آمريكا طي هفتــه منتهي به 24 اکتبر 2023 

بر اساس گزارش موسســه بیكر هیوز، تعداد دكل های حفاری گاز 

طبیعی آمریكا در هفته منتهی بــه 24 اکتبر 2023 در حدود 117 دكل 

بوده است كه در مقایسه با هفته قبل از آن معادل 0.8 درصد کاهش 

یافته است. تعداد دكل های حفاری در بخش نفت ) كه شامل تولید 

گازهای همراه نفت نیز می شود( طی دوره مذكور معادل 0.4 درصد 

افزایش یافته و در سطح 504 دکل فعال قرار گرفته است. 
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جــدول4: روند تغييرات ســطح ذخاير زير زمينــي عملياتي گاز طبيعي آمريكا طــي دوره 20 اکتبر 2023 الي 27 اکتبر 2023  

منطقه

میزان ذخایر بر حسب میلیارد فوت مكعب

مقایسه روند تاریخی

متوسط 5 سال گذشته27 اکتبر 2022 
)2022-2018(

میزان 27 اکتبر 202023 اکتبر 2023
تغییر

ذخایر
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

ذخایر 
)میلیارد فوت مكعب(

تغییر 
)درصد(

908925178459.58864.4شرق

107511002510376.110564.2غرب

171717543716049.316337.4تولید

370037797934868.435745.7مجموع

بر اســاس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریكا، میزان ذخایر زیر 

زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 27 اکتبر 2023، 

در حدود 3779 میلیارد فوت مكعب بود كه نسبت به هفته قبل از آن 

بیش از 79 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته اســت. این ذخایر به 

میزان 293 میلیارد فوت مكعب بیشتر از میزان مشابه سال قبل در 

تاریخ 27 اکتبر 2022 بوده و به میزان 205 میلیارد فوت مكعب )5.7 

درصد( بیشتر از متوسط 5 سال گذشته )2022- 2018( می باشد. میزان 

متوســط ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی آمریكا طی 5 سال گذشته در 

حدود 3574 میلیارد فوت مكعب بوده است. در منطقه شرق، میزان 

ذخایر طی هفته منتهی به 27 اکتبر 2023 نسبت به هفته قبل از آن به 

میزان 17 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 925 میلیارد 

فوت مكعب قرار گرفته است و به میزان 39 میلیارد فوت مكعب )4.4 

درصد( از متوسط 5 سال گذشته این منطقه بیشتر می باشد. 

ذخایر در منطقه تولیــدی ) آلاباما، آركانزاس، كانزاس، لوئیزیانا و..( 

به میزان 121 میلیارد فوت مكعب بیشــتر از متوسط 5 سال گذشته 

این منطقه یعنی 1633 میلیارد فوت مكعب بوده و نسبت به هفته 

قبل از آن به میزان 37 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 

1754 میلیارد فوت مكعب قرار گرفته است. سطح ذخایر زیر زمینی 

عملیاتی گاز طبیعی منطقه تولید به میزان 150 میلیارد فوت مكعب 

)9.2 درصد( از میزان مشابه سال قبل در تاریخ 27 اکتبر 2022 بیشتر 

می باشد. سطح ذخایر زیر زمینی گاز طبیعی منطقه غرب آمریكا طی 

هفته منتهی به 27 اکتبر 2023 نســبت به هفته قبل از آن به میزان 

25 میلیارد فوت مكعب افزایش یافته و در سطح 1100 میلیارد فوت 

مكعب قرار گرفته است كه معادل 44 میلیارد فوت مكعب بیشتر از 

متوسط 5 سال گذشته این منطقه می باشد. به طور كلی سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا كه معادل 3779 میلیارد فوت 

مكعب می باشد، بالاتر از محدوده تاریخی 5 سال گذشته قرار دارد.

قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه دســامبر 2023( طی دوره 30 اکتبر الی 3 نوامبر 

2023، از یك روند افزایشــی همراه با نوســان برخوردار بود. بر این 

اساس قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس نایمكس از حدود 

3.352 دلار در هــر میلیون بی.تی.یو تا بیــش از 3.515 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو در تاریخ 3 نوامبر افزایش یافت.

ازسوی دیگر، قیمت گاز طبیعی در بازار اروپا طی هفته گذشته از یک 

روند کاهشی همراه با نوســان برخوردار بوده و از حدود 15.55 دلار 

در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 30 اکتبــر 2023، تا کمتر از 15.16 در 

هر میلیون بی تی یــو در تاریخ 3 نوامبر کاهش یافت. عمده عوامل 

تضعیف کننده قیمت گاز طی هفته گذشته در بازار اروپا عبارتند از:

افزایش مداوم سطح ذخیره ســازی های گاز طبیعی برای سال  	

2023 در اروپا )99 درصد(؛

تداوم عرضه قوی LNG به بازار اروپا )انتظار می رود ارسال LNG به  	

بازار شمال غربی اروپا از ابتدای نوامبر 2023 افزایش یابد(؛

کاهــش تقاضای برق گازی انگلیس در پــی افزایش تولید برق  	

نمــودار 1 :روند تغييرات قيمت آتي هــاي گاز طبيعي در بازارهاي 
آمريكا و اروپا طــي دوره 30 اکتبر الي 3 نوامبر 2023 
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بادی.

همچنین عوامل ذیل موجب تقویت قیمت گاز شــده و از کاهش 

بیشتر قیمتها جلوگیری نمودند:

افزایش نگرانی ها از صادرات LNG مصر پس از توقف واردات گاز  	

این کشور از رژیم اشغالگر قدس؛

اعلام آژانس بین المللی انــرژی در ماه اکتبر 2023 مبنی بر کافی  	

نبودن افزایش عرضه LNG برای جبران کاهش شدید تحویل گاز خط 

لوله از روسیه به اروپا؛

افزایش نگرانی ها از اختلال در عرضه LNG در صورت تشــدید  	

درگیری ها در منطقه خاورمیانه پس از جنگ حماس و رژیم اشغالگر 

قدس

پیش بینی هوای سرد برای هفته آینده در بازار اروپا؛ 	

قطعی های برنامه ریزی نشــده در عرضه گاز نــروژ به بازار اروپا  	

)معادل 10 میلیون متر مکعب در روز(.

منابع و مأخذ: 	
1-Argus LNG Daily, 25 August 2023.

2-Argus LNG Daily, 31 August 2023.

3-Natural Gas Weekly Update, 2 Nov 2023, EIA

4-www.eia.doe.gov

5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA
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1- طرح مسئله 	
     کشــف ذخایر باصرفه اقتصادی1 گاز طبیعی در مناطق انحصاری 

اقتصادی  مصر، قبرس و رژیم صهیونیستی در یک دهه و نیم گذشته، 

اقتصاد سیاسی و ژئوپلیتیک مدیترانه شرقی را متحول کرده است. 

مصر برای بیشتر نیازهای داخلی خود و صادرات، گاز تولید می کند. 

قبرس نیز با چندین یافته امیدوارکننده آماده پیوستن به رونق گازی 

اســت. بااین حال، بهره برداری این کشــور به دلیل تداوم درگیری 

استراتژیک با ترکیه که مدعی بخشی از ذخایر است، محدود شده و 

رژیم صهیونیستی نیز که در انرژی مورد نیاز خود را وارد می کرد، اکنون 

75 درصد برق خود را با گاز طبیعی داخلی تولید می کند و صادرکننده 

گاز است.

تلاش های اتحادیه اروپا از زمان بحران میان روسیه و اوکراین برای 

جایگزینی گاز خط لوله روسیه و تنوع بخشیدن به منابع گاز و نفت 

بوده و دریای مدیترانه یکی از این فرصت های جایگزین است. گاز به 

یک نیروی بزرگ برای همکاری بین دولتی و همچنین رقابت در این 

ناحیه تبدیل شده است. این پویایی ها همچنان در حال آشکار شدن 

هستند، با تحولات دیپلماتیک و اقتصادی متعددی که در چند ماه 

و هفته گذشــته بر کشورهای ساحلی تأثیر گذاشته است. به عنوان 

مثال، ژئواکونومیک گاز، همســویی ژئوپلیتیکی در حال ظهور بین 

یونان، قبرس، رژیم صهیونیستی و مصر را تقویت کرده است.

2- تحلیل و ارزیابی 	
     فرصت های صــادرات گاز برای تولیدکنندگان مدیترانه شــرقی 

به دلایل جغرافیایی محدود اســت. هیچ خط لولــه زمینی یا زیر 

دریایی برای مشــتریان بالقوه2  در اروپا وجود ندارد. به نظر می رسد 

ساخت خط لوله ایست مد که بســیار مورد تبلیغ قرار گرفته است 

و میادین گازی رژیم صهیونیســتی را به قبرس و سپس به یونان و 

ایتالیا متصل می کند، چالش های امنیتی و فنی قابل توجهی خواهد 

داشــت؛ زیرا طولانی ترین و عمیق ترین خط لوله در جهان خواهد 

بود. همچنین ممکن اســت با هزینه تخمینی بیــش از 6 میلیارد 

یورو، در صورت بازگشــت قیمت گاز به ســطوح قبل از 2021، از نظر 

اقتصادی مقرون به صرفه نباشد. این امر به ویژه در شرایطی صادق 

1. exclusive economic zones (EEZ)
2. potential customer
3. Idku
4.. Damietta
5. bottleneck

است که اروپا، در کنار تلاش های کوتاه مدت و میان مدت خود برای 

یافتن منابع گازی جایگزین، به تلاش خود برای کاهش وابستگی به 

سوخت های فسیلی )از جمله گاز( در دهه های آینده ادامه خواهد 

داد. سیاست گذاران به دنبال جلوگیری از محدود شدن در پروژه های 

بزرگی مانند خطوط لوله هستند که برای نتیجه بخش بودن، نیاز به 

داشتن قراردادهای عرضه بلندمدت دارند.

ال ان جی انعطاف پذیرتر است و می توان آن را با کشتی به هر جایی 

صادر کرد و به خطوط لوله وابسته نیست. بااین حال، به کارخانه های 

مایع سازی در سمت صادرکننده و کارخانه های تبدیل مجدد به گاز 

در سمت واردکننده نیاز دارد. تنها کارخانه های مایع سازی فعال در 

مدیترانه شرقی، آن هایی هستند که در ادکو3  و دمیاط4 ، در سواحل 

مصر، با حداکثر تولید تقریباً 17 میلیارد مترمکعب در سال قرار دارند. 

صادرات ال ان جی از مصر در ســال 2022، برابر 10 میلیارد مترمکعب 

بود. 

برای آینــده قابل پیش بینــی، تمــام گازی که در آب هــای رژیم 

صهیونیستی به جریان در می آید و برای مصارف داخلی در نظر گرفته 

نشده است، باید از طریق خط لوله به مصرف کنندگان نهایی در اردن 

که از نظر اقتصادی و استراتژیک یک بازار مهم بوده، اما بزرگ نیست، 

یا مصر برای اســتفاده محلی یا مایع سازی صادر شود. این امر یک 

مانع5  برای صادرات رژیم صهیونیستی و قبرس در آینده است و مصر 

را به قطب فعلی زیرساخت های گازی شرق مدیترانه تبدیل می کند. 

هر گونه توسعه بزرگ برای صادرات رژیم صهیونیستی و یا در قبرس به 

مشتریان خارج از ناحیه، مستلزم گسترش ظرفیت مایع سازی مصر، 

توســعه کارخانه های مایع سازی در رژیم صهیونیستی یا قبرس و یا 

احداث خط لوله به اروپا یا ترکیه است.

بررسی اهمیت و جایگاه سیاست های گازی در کشورهای حوزه مدیترانه شرقی

مهدیه ابوالحسنی چیمهء

شــکل 1 :قیمت جهانی گاز طبیعی، اتحادیه اروپا

source 1: Federal Reserve Bank of St. Louis (September 2023 ,3)
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تقاضای داخلی مصر برای گاز در سال 2023 از تولید این کشور پیشی 

گرفته است که منجر به قطع برق و همچنین دوره های طولانی بدون 

صادرات گاز شده است. مصر با واردات بی سابقه از رژیم صهیونیستی 

از کسری بیشتر گاز نجات یافته است؛ به طوری که بسیاری از گازهای 

لوله شــده رژیم صهیونیستی در داخل کشور اســتفاده می شود و 

مقادیر نسبتاً کمی به مایع تبدیل شده و به آنجا ارسال می شود. وزیر 

نفت مصر در ماه ژوئیه پیش بینی کرد که درآمد امسال این کشور از 

صادرات ال ان جی به دلیل حجم پایین تر و کاهش قیمت گاز، نصف 

رکورد ۸ میلیارد دلاری ســال ۲۰۲۲ خواهد بود. بخشی از این کسر 

درآمد به دلیل مشکلات فنی در میدان گازی ظهر6  بوده که بزرگ ترین 

میدان گازی در این ناحیه است و توســط شرکت انی ایتالیا که 50 

درصد از سهام آن را در اختیار دارد، اداره می شود.

شــرکت هایی که در آب های رژیم صهیونیســتی و قبرس فعالیت 

می کنند، در نظر دارند برای جلوگیری از وابســتگی به مصر مجرای 

صادرات ال ان جی داشــته باشــند. این به دلایل متعددی از جمله 

6. Zohr gas field
7. redundancy
8. Aphrodite field
9. Qana
10. Lebanese Exclusive Economic Zone (EEZ)

افزونگــی7 ، نگرانی در مورد منحرف کــردن گاز مصر برای نیازهای 

داخلی و امکان صادرات مستقیم به مصرف کنندگان اروپایی و سایر 

مصرف کنندگان بدون عبور از نهادهای انحصاری تحت حمایت دولت 

مصر اســت که قیمت های ثابت پایینی می پردازند. این شرکت ها 

همچنین در پرداخت به موقع بدهی ها مشکلات قابل توجهی دارند. 

شورون و شــرکای آن، دارندگان مجوز و اپراتور لویاتان، بزرگ ترین 

میدان رژیم صهیونیستی، در حال بررسی امکان استقرار یک کارخانه 

مایع سازی گاز طبیعی شناور )FLNG( در نزدیکی آن هستند. چنین 

کارخانه ای با ظرفیت مایع سازی و صادرات 3 تا 6 میلیارد مترمکعب 

در ســال می تواند به میدان آفرودیت8  در مرز دریایی قبرس با رژیم 

صهیونیستی نیز خدمات ارائه کند. همچنین یک ایده جایگزین به 

صورت ساخت یک تأسیسات مایع ســازی زمینی در قبرس یا یک 

FLNG در خــارج از قبرس، در نزدیکی میادین رژیم صهیونیســتی 

وجود دارد.

بدون کشــف منابع بیشــتر، پتانســیل افزایش صادرات گاز رژیم 

صهیونیستی نسبت به ســطوح فعلی حدود 10 میلیارد مترمکعب 

در سال اســت. اگر وابستگی به مســیر مصر نامطلوب یا غیر قابل 

اجرا تلقی شــود، به نظر نمی رسد به دلیل محدودیت های ظرفیت 

در بلندمدت، گاز کافی برای صادرات وجود داشــته باشد. کارخانه 

مایع ســازی در قبرس، FLNG رژیم صهیونیستی و خط لوله ترکیه، 

عمدتاً رقیب یکدیگر بوده و مکمل نیستند.

در چند ســال گذشته، شــرکت های بزرگ بین المللی سوخت های 

فســیلی وارد منطقه شده اند. در غیاب شرکت های بزرگ ملی تولید 

نفت و گاز، این شــرکت ها متصدیان میادین و در بسیاری از موارد 

ســهام داران عمده هســتند. در حالی که دولت های ملی منافع و 

خواســته هایی دارند، تحقق آنها عمدتاً بــه ملاحظات تجاری این 

شرکت های خارجی بستگی دارد.

از سویی دیگر برخی بازیگران خلیج فارس نیز به دنبال نفوذ در بازار 

گاز مدیترانه شرقی هستند. چندین شرکت خلیج فارس در بازار گاز 

و نفت مصر مشارکت دارند. شرکت ملی نفت ابوظبی، ADNOC و 

BP از ماه مارس در حال مذاکره برای خرید 50 درصد از شرکت گازی 

نیومد رژیم صهیونیستی هستند که 45 درصد از میدان گازی لویاتان 

و 30 درصد از آفرودیت را در اختیار دارد. شرکت سرمایه گذاری مبادله 

ابوظبی مالک 11 درصد از ســهام تامار رژیم صهیونیستی است. قطر 

انرژی 30 درصد از امتیاز قانا9  را در منطقه انحصاری اقتصادی لبنان10  

شــکل 1 :میدان های گازی مدیترانه شرقی

source 1: International Crisis Group
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در اختیار دارد.

رژیم صهیونیســتی بیش از 940 میلیارد مترمکعب ذخایر گاز اثبات 

شده دارد: 600 میلیارد مترمکعب در لویاتان که توسط شورون اداره 

می شود که مالک 40 درصد آن است و300 میلیارد مترمکعب در تامار 

که توسط شــورون اداره می شود و 25 درصد از سهام آن را در اختیار 

دارد. در ســال2022، مجموع تولید رژیم صهیونیستی ، 22 میلیارد 

مترمکعب بود که 12.7 میلیارد مترمکعــب آن به بازار داخلی و 9.2 

میلیارد مترمکعب به صادرات اختصاص یافت.

بر اســاس قراردادها رژیم صهیونیستی باید تا سال 2035 سالانه 3 

میلیارد مترمکعب گاز به اردن و 6 تا 7 میلیارد مترمکعب در سال به 

مصر صادر کند. در آگوســت 2023، »رژیم صهیونیستی کاتز«، وزیر 

انرژی رژیم صهیونیستی، با افزایش سطح صادرات به مصر که برای 

مصارف داخلی و همچنین مایع سازی و صادرات نیاز بیشتری دارد، 

موافقت کرد. میدان تمار11  در یازده ســال آینــده در مجموع 68.7 

میلیارد مترمکعب به جای 30 میلیارد مترمکعب صادر خواهد کرد. 

شرکای لویاتان درخواست کرده اند که سقف صادرات آنها نیز به 280 

میلیارد مترمکعب افزایش یابد. )بیش از دو برابر(  افزایش صادرات 

به مصر و از طریق مصر مستلزم افزایش احداث خطوط لوله است، 

زیرا خطوط لوله فعلی نزدیک به ظرفیت هستند. وزارت دارایی رژیم 

صهیونیستی با تصمیم کاتز مخالفت کرد و ارزیابی های خود را مبنی 

بر اینکه افزایش صادرات می تواند دسترسی به گاز برای بازار داخلی 

را کاهــش داده و قیمت ها را برای کاربــران محلی افزایش دهد و 

همچنین منجر به نیاز برای واردات گاز در دهه های آینده شود را افشا 

کرد. بر این اساس، مخالفت های عمومی و رسانه ای علیه تصمیم به 

توسعه صادرات رژیم صهیونیســتی صورت گرفته است. در مقابل 

وزارت انرژی رژیم صهیونیســتی تخمین می زند ذخایر فعلی گاز تا 

سال 2048، حتی با افزایش تقاضای داخلی و دو برابر شدن احتمالی 

سالانه صادرات به حدود 20 میلیارد مترمکعب در سال، کافی خواهد 

بود.

در سال گذشــته موقعیت قبرس به عنوان تنها کشور اتحادیه اروپا 

با ذخایر گاز استفاده نشــده مورد توجه قرار گرفته است و در غیاب 

اکتشــافات عمده جدید در لبنان، رژیم صهیونیستی یا مصر، امید 

بســیاری به آغاز تولید قبرس برای افزایش عرضه گاز از این منطقه 

معطوف است.

مذاکرات بین مقامات رژیم صهیونیستیی و قبرس در ماه های اخیر بر 

روی خط لوله 300 کیلومتری متمرکز است که سکوهای دریایی رژیم 

صهیونیستی را به تأسیسات مایع سازی گازی که قرار است در قبرس 

11. Tamar
12. Aphrodite Development Plan

ساخته شود، متصل کند. »جورج پاپاناستاسیو«، وزیر انرژی قبرس، 

کسی که این ایده را در ســفر ژوئن 2023 خود به رژیم صهیونیستی 

مطرح کرد، خاطرنشان ساخت که این گزینه بسیار واقع گرایانه تر از 

خط لوله 2000 کیلومتری ایست مد بوده و به کاهش هزینه های برق 

در قبرس که بسیار بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا است کمک می کند. 

نتانیاهو و وزیر انرژی قبرس در ماه می 2023 اعلام کردند که گاز رژیم 

صهیونیستی برای مایع ســازی در یک کارخانه مایع سازی زمینی یا 

شناور به قبرس ارسال خواهد شد. شرکت های بزرگ بین المللی که در 

منطقه انحصاری اقتصادی قبرس فعالیت می کنند، احداث خط لوله 

گاز را به زیرساخت های موجود در مصر ترجیح می دهند.

یکی دیگر از تحولات اخیر، رد طرح توسعه آفرودیت12  تحت رهبری 

شورون توســط دولت قبرس است. در نوامبر 2019، دولت قبرس به 

شرکای بلوک 12 منطقه اقتصادی انحصاری این کشور مجوز تولید به 

مدت 25 سال، با امکان تمدید مدت 10 سال دیگر را اعطا کرد. میدان 

آفرودیت که در سال 2011 کشــف شد، در 30 کیلومتری شمال غربی 

میدان لویاتان قرار دارد. شــورون و شل هر کدام 35 درصد از مجوز 

سهام میدان آفرودیت را دارند و 30 درصد دیگر آن در اختیار نیومد 

رژیم صهیونیستی است. طرح فعلی شورون تعداد چاه ها را از پنج 

به سه حلقه کاهش می دهد و طرح ها برای یک واحد تولیدی شناور 

در میدان را به نفع لوله کشــی گاز به زیرساخت های موجود شل در 

مصر کنار می گذارد. دولت قبرس ادعا می کند که این تغییرات به نفع 

شرکت ها است، به طوریکه هزینه ها را بصورت قابل توجهی کاهش 

می دهد و زمان بندی را تسریع می کند، اما حجم گاز استخراج شده را 

در بلندمدت کاهش می دهد و در نتیجه درآمد بالقوه قبرس کاهش 

می یابد. گفته می شود که دولت ایالات متحده از طرح های شورون 

به دلیل عرضه ســریع گاز به بازار و با رد پای کربن کم تر و همچنین 

عدم نیاز به ســاخت زیرساخت های بزرگ حمایت می کند. شورون 

و شــرکای آن گزینه های دیگری در زیر منطقــه دارند و با توجه به 

تشــنگی کنونی اروپا برای گاز و در عین حال تمایل آن برای کاهش 

مصرف گاز در بلندمدت، ممکن است فرصت زیادی را برای قبرس به 

دنبال نداشته باشد. در واقع حتی اگر تصمیم گیری به سرعت اتفاق 

بیفتد و مثبت باشد، انتظار نمی رود تا پیش از سال 2028-2027 به 

بهره برداری برسد.

از ســال 2017، کشــتی های لرزه نگار و حفاری ترکیه در جستجوی 

ذخایر در منطقه اقتصــادی انحصاری قبرس فعالیت می کردند. در 

مراحل اولیه اکتشاف و توسعه گاز رژیم صهیونیستی، ترکیه به عنوان 

کاندیدای پیشرو برای همکاری در زمینه انرژی، از جمله ساخت خط 
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لوله در نظر گرفته می شد. با آغاز تنش میان ترکیه و رژیم صهیونیستی 

و سیاست ضد رژیم صهیونیستیی ترکیه، روابط رژیم صهیونیستی 

با یونان، قبرس و همچنین مصر نزدیک تر و چندوجهی تر شد. این 

موضوع با تأســیس مجمع گاز مدیترانه شرقی در سال 2018 نشان 

داده شد که ترکیه عضو آن نیست.

از زمان تمدید روابط دیپلماتیک رژیم صهیونیستی و ترکیه در سال 

2022، اردوغان درباره همکاری گازی با رژیم صهیونیســتی صحبت 

کرده است. ترکیه در سال گذشته، در سطوح مختلف، ایده خط لوله از 

میادین گازی رژیم صهیونیستی به ترکیه را مطرح کرده است، این امر 

هم ترکیه را قادر می سازد تا گاز رژیم صهیونیستی را برای نیازهای خود 

وارد کند و هم نقش مورد نظر ترکیه را به عنوان قطب اصلی ترانزیت 

نفت و گاز از مدیترانه شرقی، قفقاز و آسیای مرکزی به اروپا ارتقا دهد.

بااین حال، احداث یک خط لوله از تأسیسات تولید رژیم صهیونیستی 

به ترکیه مشکل ساز خواهد بود. این خط لوله باید از منطقه اقتصادی 

انحصاری قبرس عبور کند که این امر به دلیل مناقشات طولانی مدت 

با ترکیه، از جمله ادعای ترکیه در مورد بخش اعظم منطقه اقتصادی 

آسیایی قبرس و نسبت به ســهم هر گازی که در این منطقه یافت 

می شود، با مشــکلاتی همراه خواهد بود. همچنین، این خط لوله، 

منطقه اقتصادی انحصاری لبنان و سوریه را نیز قطع خواهد کرد.

به نظر می رسد در سیاست اخیر رژیم صهیونیستی دوگانگی وجود 

دارد، به طوری که مقامات رژیم صهیونیستی در مورد مفاهیم رقابتی 

از یک طرف با مقامات قبرس و از سویی دیگر با یونان و ترکیه مذاکره 

می کنند. نتانیاهو در 3 تا 4 سپتامبر با همتایان قبرسی و یونانی خود 

دیدار کرد و گفت که در سه تا شش ماه آینده در مورد گزینه انتخاب 

شده برای صادرات گاز رژیم صهیونیستی در آینده، با اشاره مثبت به 

جایگزین های مستقر در قبرس، تصمیم گیری خواهد شد. از طرف 

دیگر، او در اواخر ماه اوت به یک تیم بین وزارتی دســتور داده است 

13. de facto

که ساخت یک خط لوله زیر آب از لویاتان به ترکیه را بررسی کنند.

در اواخر آگوست 2023 فعالیت اکتشــافی در بلوک 9 لبنان )چشم 

انداز قانا( آغاز شــد که در میان مرزهای دریایی دفاکتو13  بین رژیم 

صهیونیستی و لبنان قرار دارد. ائتلافی از توتال، انی و قطر انرژی به 

دنبال اکتشاف گاز در آب های فراساحلی لبنان هستند. تولید گاز، در 

صورت کشف، در سمت لبنان انجام می شود، اما رژیم صهیونیستی 

برای گازی که توتال از آن طرف خط استخراج می کند، طبق قراردادی 

که توسط این شرکت و رژیم صهیونیستی امضا شده است، غرامت 

دریافت می کند.

رژیم صهیونیســتی در ژوئن 2023 اعلام کرد که همکاری با مصر و 

تشکیلات خودگردان فلسطین را برای توسعه میدان دریایی غزه که 

در 30 کیلومتری غزه در ســال 2000 کشف شد، آغاز کرده است. این 

میدان توسط شرکت دولتی گاز طبیعی مصر که 45 درصد از سهام آن 

را در اختیار دارد، توسعه خواهد یافت.

3- جمع بندی 	
     قیمت بالای گاز و نیاز اروپا برای تنوع بخشیدن به منابع گاز، اهمیت 

بازار گاز مدیترانه شــرقی را )در حال حاضر مصر، رژیم صهیونیستی 

و قبرس( با وجود حجم کم آن در تولید جهانی افزایش داده است.

یک مشکل اساسی برای گاز مدیترانه شــرقی، فقدان خطوط لوله 

خارج از زیر منطقه و وابســتگی به ظرفیت های مایع سازی گاز در 

مصر است. پیشــنهادهایی برای کارخانه های مایع سازی جدید در 

نزدیکی رژیم صهیونیستی و قبرس وجود دارد، این در حالی است که 

خطوط لوله درون منطقه ای در حال توسعه هستند و بیشتر پیشنهاد 

شده اند.

مدیترانه شرقی دیر به اقتصاد سوخت فسیلی رسیده است. بسیاری 

از کشــورهای جهان در دهه های آینده به سمت کربن زدایی حرکت 

خواهند کرد؛ بنابراین، این انگیزه دارند تا به سرعت گاز خود را از زیر 

زمین خارج و آن را به بازار عرضه کنند که این تفکر با افزایش قیمت 

گاز در دو سال گذشته تقویت شده است.

4- منابع 	
https://www.fpri.org/article/2023/09/a-long-hot-summer-for-
eastern-mediterranean-gas-politics/

شــکل 3:درگیری های منطقه اقتصادی انحصاری مدیترانه شــرقی

source 3: Wikicommons
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اروپای شمال غربی:  	
با کاهش قیمت ها در تابستان2023، تقاضای اروپا در این زمستان 

به میــزان اندکی افزایش می یابد، اما انــرژی های تجدیدپذیر و 

شرایط ضعیف اقتصادی باعث کاهش تقاضا در 2025 2024 خواهد 

شد. بازگشــت به شــرایط آب و هوایی عادی، افزایش میزانی از 

تقاضای مسکونی و تجاری را به همراه دارد. با این حال، بودجه های 

خانواده های چالش برانگیز، پتانسیل افزایش در تقاضای غیر برق 

را محدود می کنند. ســطح بالای موجــودی ذخایر در پایان فصل 

گرما، تقاضای ال ان جی را برای پرکردن مجدد ذخایر در سال 2023 

تضعیف می کند؛ با این حال، انتظار می رود بهره برداری بالا از تمام 

پایانه ها تــا اکتبر 2023 ادامه یابد. بریتانیــا همچنان صادرکننده 

خالص به قاره اروپا است در حالی که پایانه های اروپای شمال غربی 

امسال به شدت مورد استفاده قرار می گیرند.

بلژیک و هلند 	
هلند: قبل از جنگ در اوکراین، گاز روسیه 25 درصد از واردات هلند 

را تشکیل می داد، اما اکنون عملًا هیچ گازی از طریق خطوط لوله از 

روســیه وارد هلند نمی شود. اروپا در کل، واردات گاز روسیه خود را 

به میزان قابل توجهی کاهش داده است. قبل از جنگ، گاز روسیه 

حدود 45 درصد از واردات را به خود اختصاص می داد، در حالی که 

1.Gasunie
2.Eemshaven
3. Zeebrugge

اکنون حدود 10 درصد از واردات را شامل می شود. حجم واردات ال 

ان جی از روسیه در سال 2023 تقریباً مشابه سال 2021 ، باقی مانده 

است. اما دو برابر شدن واردات ال ان جی به طور کلی از کشورهایی 

غیر از روســیه به این معنی اســت که درصد ال ان جی وارداتی از 

روسیه به نصف کاهش یافته است و و از 30 درصد در سال 2021 به 

15 درصد در سال 2023 رسیده است.کاهش واردات گاز از روسیه تا 

حد زیادی با افزایش در واردات ال ان جی، همچنین دو برابر شدن 

واردات گاز از بلژیک و افزایش واردات گاز از بریتانیا جبران شــده 

است. هلند ثابت کرد که امکان تصویب و توسعه زیرساخت های 

جدید واردات ال ان جی در مدت زمانی بی سابقه وجود دارد. اپراتور 

پایانه گازونی1  عملیات تجاری خود را با ظرفیت سالانه Bcm 8 در 

تاسیسات ایمسهون2  در سپتامبر 2022 آغاز کرد. آماده سازی پروژه 

در ماه مارس و پس از بحران میان روسیه و اوکراین آغاز شد.

بلژیک: این کشور نسبت به بســیاری از کشورهای دیگر وضعیت 

بهتری دارد، اما فشــار بر روی تقاضا از سمت اروپا برای جایگزینی 

گاز روســیه،  بر قیمــت گاز و میزان گاز موجــود در بازارهای اروپا 

تاثیر می گذارد، بلژیک نیز به این بازار وابســته اســت. این کشور 

بین 4 تا 6 درصد گاز مورد نیاز خود را از روســیه وارد می کند که در 

استانداردهای بین المللی رقم نسبتا پایینی است. سال هاست که 

بلژیک به شدت به هلند وابسته بوده و حدود 33 درصد از واردات 

گاز از مرز شمالی انجام می شود. نروژ نزدیک به 30 درصد گاز مورد 

نیاز بلژیک را تامین می کند و 20 درصد دیگر از قطر تامین می شود. 

بیشــتر گاز از طریق خطوط لوله وارد می شود، با این حال بلژیک 

دارای یک پایانه بزرگ ال ان جی در بندر زیبروژ3  اســت که در حال 

حاضر به دنبال توسعه آن است.  بندر فلاندرز در این کشور نیز نقش 

مهمی در تامین گاز فرانسه دارد. تقاضای گاز بلژیک در دهه گذشته 

در حجم حدودی 18 میلیارد متر مکعب در نوســان بوده است که 

در راس آنها صنعت قــرار دارد و تقریباً 40 درصد از کل تقاضای گاز 

را تشــکیل می دهد و پس از آن تولید برق و گرما، ساختمان های 

مسکونی و ساختمان های بخش خدمات قرار دارند. انتظار می رود 

که تقاضای گاز در تولید برق در ســال های آینده افزایش یابد، زیرا 

اکثر نیروگاه های هسته ای تعطیل خواهند شد.

چشم انداز کوتاه مدت تقاضای جهانی ال ان جی )منطقه اروپا( 

 مریم شهلایی

)Mmtpa( محموله های اروپای شــمال غربی
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آلمان:  	
در  رقابت برای افزایش ظرفیت واردات، آلمان تمایل بسیاری از خود 

نشان داده است؛ ظرفیتی معادل با 20 میلیارد متر مکعب در سال را 

در ویلهلمزهافن  ، لوبمین  و برونزبوتل  راه اندازی کرده است و انتظار 

می رود اواخر امســال و اوایل سال آینده سه پایانه دیگر راه-اندازی 

شود. این کشور توسعه ظرفیت اضافی 70/3 میلیارد متر مکعب در 

سال را در برنامه دارد و بناست که تا سال  2026  آن را راه اندازی کند. 

این ظرفیت در هشت پایانه، در نه پروژه مجزا قرار خواهد گرفت که 

هفت مورد آن واحدهای ذخیره ســازی شناور و گازی سازی مجدد 

)FSRU( خواهد بود. 

4. Montoir de Bretagne
5. Milford Haven

فرانسه  	
فرانسه در سال 2022 حدود 26/5 میلیون تن ال ان جی وارد کرد که در 

مقایسه با سال قبل  حدود 99/7 درصد افزایش داشت. عمده واردات 

ال ان جی این کشور از ایالات متحده و پس از آن روسیه بوده است. 

سهم بالای مصرف گاز برای گرمایش نشــان می دهد تقاضای گاز 

فرانسه به شدت وابسته به آب و هوا است. میانگین مصرف روزانه 

در این فصول می تواند بیش از چهار برابر  ماه اوت باشد.

فرانســه دارای چهار پایانه ال ان جی است. دو پایانه در فوس سور 

مر در دریای مدیترانه، یکی در مونتوآر دو برتن4  در اقیانوس اطلس 

و دیگری در دانکرک در دریای شــمال قــرار دارد. دانکرک و مونتوآر 

برنامه ای برای توســعه در دهه آینده ندارند، در حالی که پایانه های 

فوس سور مر در حال بررسی توسعه هستند.  پس از فوریه 2022 نیز 

 )FSRU( احداث یک واحد شناور ذخیره سازی و گازی سازی مجدد

برنامه ریزی شده است. فرانســه نسبت به سایر کشورها ابزارهای 

انعطاف پذیر کمتری در سمت تقاضا دارد؛ به عنوان مثال تولید برق 

گازی کمی وجود دارد که در مواقع اضطراری می تواند با سوخت های 

دیگر جایگزین شود.

 بریتانیا:  	
از آوریل 2022، انگلستان دارای دو تا از بزرگترین پایانه های عملیاتی 

واردات گاز طبیعی مایع در اروپا، با ظرفیت اسمی عملیاتی سالانه 21 

و 19/5 میلیارد متر مکعب است. ال ان جی از طریق کشتی به بریتانیا 

وارد می شود و به سه پایانه ال ان جی انگلیس در میلفود هیون5  و 

)Mt( واردات خالص ال ان جــی بلژیک و هلند

)Mt( واردات خالص ال ان جی آلمان

Source: Wood Mackenzie

Source: Wood Mackenzie, GIE ALSI, National Grid
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مِدوِی6  می-رسد. در سال 2022، بریتانیا ال ان جی خود را از 12 کشور 

مختلف تامین کرده است. ایالات متحده بزرگترین منبع ال ان جی 

بوده اســت و پس از آن قطر، پرو، آنگولا و روسیه قرار دارند. در سال 

2020، بریتانیا پس از اسپانیا دومین واردکننده بزرگ ال ان جی اروپا 

بود. به دنبال بسته شدن تأسیســات ذخیره سازی گاز راف در سال 

2017، بریتانیا در مقایسه با همتایان اروپایی ظرفیت نسبتا کمی برای 

ذخیره گاز دارد. در عوض، بریتانیا ال ان جی وارداتی خود را از طریق 

خطوط لوله به بلژیک، ایرلند و هلند دوباره صادر می کند.

6. Medway

سایر  نقاط اروپا 	
انتظار می رود در ســال های 2023 و 2024، بازگشت تدریجی تولید 

هســته ای، افزایش چشــمگیر تولید باد و خورشید و رشد ضعیف 

تقاضای برق منجر به کاهش تقاضای گاز شود.

شبه جزیره ایبری ) اسپانیا و پرتغال (:  	
در سال 2022، خشکسالی باعث افزایش تولید گاز برقی شد و افزایش 

صادرات گاز به فرانسه باعث افزایش واردات ال ان جی به اسپانیا شد. 

اثرات خشکسالی فروکش کرده است.

ایتالیا 	
به کمک عرضه اضافی از الجزایر و واردات ال ان جی، ایتالیا به دنبال 

جبران کاهش حجم روسیه اســت. در این بین، دو شناور جدید به 

)Mt(  واردات خالــص ال ان جی بریتانیا

)Mmtpa( محموله های ال ان جی ســایر اروپا

)Mt( واردات خالص ال ان جی فرانسه

Source: Wood Mackenzie 

Source: Wood Mackenzie 
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واردات ال ان جــی کمک خواهند کرد.  بر اســاس پیش بینی اخیر، 

بیشترین بخش تقاضای ایتالیا برای ال ان جی در سال 2030 از بخش 

حمل ونقل زمینی )67 درصد( خواهد بود، در حالی که سهم متوسطی 

به مصارف صنعتی و سوخت رسانی اختصاص خواهد یافت و تنها 

بخش کوچکی به  مصارف خانگی )5%( تخصیص خواهد یافت.

تركیه 	
ترکیه در حال پیشرفت خارق العاده ای در راه اندازی فاز یک ساکاریا 

است، با هدف تولید اولین گاز تا پایان سه ماهه اول سال 2023، اما 

ما در مورد پایه خود ریسک نزولی را در نظر گرفته ایم. 

ترکیه دارای دو پایانه عملیاتی زمینی ال ان جی است: مرمره ارغلیسی 

در نزدیکی اســتانبول و علیاگا در سواحل دریای اژه. ترکیه همچنین 

یک شــناور در علیاگا  دارد که 5 میلیارد مترمکعب ظرفیت اضافی را 

فراهم می کند. تامین کنندگان اصلــی ال ا ن جی به ترکیه، الجزایر 

و نیجریه هســتند که قراردادهای بلندمدتی با ترکیه برای تامین 4 

و 1/3 میلیارد متر مکعب دارند. در ســال 2016، ترکیه 6/96 میلیارد 

متر مکعب گاز وارد کرد که عمدتاً به قطر متکی بود و خرید محموله 

 ) MOL(های تک محموله را افزایش داد. پایانه درتیول که به شناور

معروف است، 7/6 میلیارد متر مکعب ظرفیت واردات در مدیترانه 

را فراهم می کند.

)Mt(  واردات خالص ال ان جی شــبه جزیره ایبری

)Mt(  واردات خالص ال ان جی شــبه جزیره ایبری

Source: Wood Mackenzie

Source: Wood Mackenzie
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یونان و مالت  	
در حال حاضر تنها پایانــه واردات ال ان جی  یونان در رویتوســا ، 

ظرفیت 5/3 میلیارد متــر مکعب در ســال را دارد. واردات به طور 

متوســط 1 میلیارد متر مکعب اســت که تمام حجم از الجزایر وارد 

می شــود. این پایانه ال ان جی در حال توسعه ظرفیت های ذخیره 

سازی و پهلوگیری خود اســت. در اوایل ماه مه سال 2022، یونان و 

بلغارستان به عنوان بخشی از برنامه های خود برای کاهش اتکا به 

گاز وارداتی روسیه، ساخت ترمینال واردات ال ان جی را در نزدیکی 

بندر الکســاندروپولیس آغاز کردند که تا پایان سال 2023 عملیاتی 

خواهد شــد. دولت یونان گفته است که ترمینال ال-ان جی قادر به 

اســتفاده از هیدروژن خواهد بود که در مقابل زغال سنگ جایگزین 

پاک تری خواهد بود. این پروژه شامل یک واحد ذخیره سازی و گازی 

سازی شناور )FSRU( با ظرفیت ذخیره سازی 170،000 مترمکعب و 

ظرفیت گازی سازی مجدد حداقل 5/5 میلیون متر مکعب در سال 

خواهد بود. یکی از اولویت های میان مدت و بلند مدت،گســترش 

توانایی واردات ال ان جی یونان اســت- این امــر نه تنها به منظور 

تأمین نیازهای مصرف گاز است بلکه به عنوان فرصتی برای صادرات 

دیده می شود. 

لیتوانی 	
پایانه ال ان جی کلایپدا در لیتوانی شــامل یک اســکله 450 متری، 

یک واحد ذخیره سازی و گازی ســازی مجدد شناور )FSRU(با نام 

ایندیپنــدس و یک خط لوله گاز 18 کیلومتری اســت که ترمینال را 

به سیستم انتقال گاز لیتوانیایی متصل می کند. شناور ایندیپندس 

دارای ظرفیت گازی-سازی سالانه 2/92  میلیون تن و ظرفیت ذخیره 

سازی 170000 مترمکعب است. در سال 2018، لیتوانی معادل 19 درصد 

از کل تقاضای گاز خــود را )0/68 میلیارد مترمکعب( ال ان جی وارد 

کرد که در سال 2019 این میزان به 70 درصد )1/56 میلیارد مترمکعب( 

افزایش یافت. انتظار می رود در سال 2023، 39 حامل ال ان جی که 

)Mt(  واردات خالص ال ان جی ترکیه

)Mt(واردات خالــص ال ان جی یونان و مالت

Source: Wood Mackenzie
Source: Wood Mackenzie
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حدود 5/3 میلیون مترمکعب ال ان جی است وارد این پایانه شود.

لهستان 	
لهســتان در حال حاضر یک پایانه ال ان جی با ظرفیت ســالانه 6 

میلیارد متر مکعب در Swinoujscie  در دریای بالتیک دارد. این پایانه 

قادر است حدود یک سوم نیاز گاز کشور را تامین کند. لهستان برنامه 

هایی برای راه اندازی دو شناور دیگر داشت که به نظر می رسد این 

مورد ضرورت آنچنانی برای این کشور ندارد؛ به خصوص که همکاری 

این کشــور با لیتوانی که یک پایانه FSRU دارد، درحوزه ال ان جی 

افزایش یافته است. 

جمع بندی 	
آســیا: ژاپن و کره جنوبی که همواره در طول زمان نقش مهمی را در 

تقاضای جهانی ال ان جی ایفا  کرده اند، قصد دارند خرید ال ان جی 

را کاهش و در عین حال تولید انرژی هسته ای، بادی و خورشیدی را 

برای دستیابی به امنیت انرژی، رشد اقتصادی و اهداف کربن زدایی 

افزایش دهند. 

چین در سال گذشته به دنبال قیمت های بالای ال ان جی، تعطیلی 

ناشی از کووید-19 و رشد اقتصادی کندتر، خرید ال ان جی خود را 20 

درصد کاهش داد. قیمت های بالای ال ان جی به مدت طولانی، این 

کشور را تشویق کرده است تا بیشــتر به واردات ارزان تر از خط لوله 

روسیه و تولید گاز داخلی روی آورد، و فشار نزولی بر رشد تقاضای ال 

ان جی کشور وارد کند. 

کشورهای جنوب آسیا، از جمله هند، پاکستان و بنگلادش، خرید ال 

ان جی را در سال گذشته 16 درصد کاهش دادند. بسیاری از خریداران 

در منطقه به طور کلی از بازارهای تــک محموله کنار رفتند و تامین 

کنندگان قراردادهای بلندمدت به منظور بدست آوردن سود بیشتر در 

بازارهای دیگر تحویل محموله در این مناطق را نکول کردند. افزایش 

نگرانی ها در مورد امنیت عرضه سوخت و مقرون به صرفه بودن ال 

ان جی، چشم انداز رشد تقاضای ال ان جی در منطقه را کاهش داده 

 Dhamra است. هند انتظار دارد تا پایان سال 2023 با دو پایانه جدید

و Chhara ، 1/3 میلیارد فوت مکعب در روز ظرفیت گازی سازی مجدد 

ال ان جی را راه اندازی کند. فیلیپیــن و ویتنام هر دو واردات ال ان 

جی را در سال 2023 آغاز کردند. علاوه بر پایانه های گازی سازی مجدد 

)Mt(  واردات خالص ال ان جی شــبه جزیره ایبری

)Mt(  واردات خالــص ال ان جی لیتونی

Source: Wood Mackenzie

Source: Wood Mackenzie
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که اخیراً افتتاح شده اند، فیلیپین در سال 2023 ، ظرفیت 1/1 میلیارد 

فوت مکعب در روز و ویتنام تا پایان سال 2024،حجم 0/1 میلیارد فوت 

مکعب در روز را به ظرفیت گازی سازی اضافه خواهند کرد.

 تقاضای جنوب شرقی آسیا با چالش های مربوط به قیمت های بالا، 

محدودیت در دسترس بودن قرارداد ال ان جی و محدودیت های 

زیرساختی مواجه اســت. طبق گزارش ها، قراردادهای بلندمدت با 

تحویل پیش از سال 2026 در سطح جهانی فروخته می شود، به این 

معنی که برای خریداران آسیای جنوب شرقی حساس به قیمت، این 

خطر وجود دارد که در معرض نوســانات بازار و قیمت های بالای ال 

ان جی قرار گیرند. 

در سال 2022کشــورهای اروپایی واردات ال ان جی را به میزان 60 

درصد افزایش دادند تا کاهش تحویل گاز خط لوله از روسیه را جبران 

کنند. تقاضای ال ان جی ممکن اســت در سال 2023 همچنان قوی 

باقی بماند، اما در آســتانه کاهش است، زیرا سیاست های امنیت 

آب و هوا و انرژی اتحادیه اروپا تقاضــای گاز را حداقل 40 درصد تا 

سال 2030 کاهش می دهد. پایانه های جدید ال ان جی می توانند 

ظرفیت واردات این قاره را تا پایان ســال 2024 تا یک سوم افزایش 

دهند. اما با توجه به اهداف گذار  انرژی در اروپا بســیاری از ظرفیت 

های جدید ممکن است بلا استفاده باقی بماند. 

گرچه ممکن اســت بازارهای  ال ان جی برای چندین سال فشرده 

باقی بمانند، بازار جهانی ال ان جی شاهد موجی از پروژه های جدید 

در ســال 2027-2025 خواهد بود که پتانسیل افزایش عرضه مازاد و 

بازگشت به قیمت های پایین جهانی را ایجاد می کند.
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